2.1. Hâkimin Hadler Konusunda Şahide Şahitlik Yapmasını Telkinde
Bulunması

Hanefîler dışındaki İslâm hukukçularının kaynaklarında bu konuda herhangi
bir açıklamaya rastlanılmamaktadır. Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre Allah hakları
kapsamına giren had davalarında hâkimin şahide şahitliğini tamamlayacak
şeyleri telkin etmesi caiz değildir. Çünkü hâkim haddi infaz etmenin değil, onu
düşürmenin çaresini aramakla yükümlüdür. Şahide şahitliğini tamamlayacak
şeyleri telkin etmek ise haddi infaz etmenin yolunu aramaktır. Hâkimin bununla
meşgul olması ise caiz değildir.22 Özellikle hâkimin şahide “Şuna ve buna şahitlik
eder misin?” diyerek kendisiyle haddi infaz edecek şeyleri telkin etmesi caiz
değildir. Hâkimin şahitlere herhangi bir şeyi telkin etmeksizin onları dinlemesi
gerekir. Huzurunda infaz etmesi gereken bir hadde şahitlik ederlerse onu infaz
eder. Şahitlik ettikleri hususlarda şüpheye düşer ve haddi infaz etmenin caiz olup
olmadığını bilemezse, o konuda araştırma yapıncaya kadar haddi durdurur.23
Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) da hadler konusunda hâkimin şahide şahitliğini
tamamlayacak şeyleri telkinde bulunmasının caiz olmadığını söylediği rivayet
edilmiştir. Hanefî hukukçu Sugdî (ö. 461/1068) had cezası gerektiren davalarda

21 bk. Erbay, İslâm Ceza Muhâkemesi Hukukunda İspat Vasıtaları (İstanbul: İFAV Yayınları, 1999),150.
22 Muhammed b. Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî, el- Asl, thk. Muhammed Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012),

7/190; Serahsî, el-Mebsût, 9/119.

Zira had cezaları, infaz edildikten
sonra telafisi mümkün olmayan cezalardır. Bu sebeple hâkimin cezayı infaz
etmenin değil, düşürmenin çaresini araması gerekir. Çünkü Hz. Aişe’den (ö.
58/678) rivayete göre Hz. Peygamber; “Elinizden geldiği kadar Müslümanlardan
hadleri kaldırın; eğer onun bir yolu varsa bırakın gitsin; zira hâkimin afta hata
etmesi, cezada hata etmesinden hayırlıdır.”25 buyurmuştur.26 Bu sebeple had
davalarında hâkimin şahide şahitliğini tamamlayacak şeyleri veya doğrudan
şahitlik yapmasını telkin etmesi şer’an caiz görülmez.

2.2. Kul Hakları Konusunda Hâkimin Şahide Şahitlik Yapmasını Telkinde
Bulunması

Had gerektiren konular dışındaki davalarda hâkimin şahide şahitliğini
tamamlayacak şeyleri telkin etmesinin caiz olup olmadığı konusunda İslâm
hukukçuları arasında görüş ayrılığı meydana gelmiştir. Ebû Hanîfe ile Muhammed
b. Hasen eş-Şeybânî’ye (ö. 189/805) göre hâkim kul hakları kapsamına giren
suçlarla ilgili davalarda şahide, “Şuna şahitlik et” veya “Şuna ve buna şahitlik eder
misin?” diyerek yapacağı şahitliği telkinde bulunamaz. Çünkü bu, hasımlardan
birinin tarafını tutmak ve ona yardım etmektir. Aksine hâkimin, görerek bildiği
şeye şahitlik etmesi için şahidi serbest bırakması gerekir.

şeklindedir.28 Haskefî (ö. 1088/1677) ile İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), yargıyı
ilgilendiren konularda tecrübesinin daha fazla olması nedeniyle mezhepte
müftâbih olan görüşün Ebû Yusuf’un görüşü olduğunu söylemişlerdir.29

Serahsî (ö. 483/1090) de Ebû Yusuf’un görüşüyle ilgili olarak şu açıklamayı
yapmıştır: Hakka şahitlik etmek bir iyiliktir. Allah Teâlâ “İyilik ve takvâ (Allah’ın
yasaklarından sakınma) üzerine yardımlaşın.”30 buyurmuştur. Hz. Peygamber de
“Şahitlere ikramda bulununuz. Çünkü Allah, onlar aracılığıyla hakları ihya eder
ve haksızlığı bertaraf eder.”31 buyurmuştur.

Çünkü
hâkimin, kendisini hasımlardan birinin tarafını tutmaya yöneldiği töhmeti altına
sokacak, şekil ve mana yönünden taraflardan birine yardım kabul edilecek bir şeyi
yapması haramdır. Şahide telkinde bulunmak da bu töhmetten uzak değildir. Bu
nedenle hâkimin şahide telkinde bulunması şer’an hoş görülmemiştir.32

İbn Mâze’nin (ö. 616/1219) beyanına göre Ebû Yusuf şahit âdil olduğu zaman
ona telkinde bulunmakta bir sakınca olmadığını söylemiştir.33 Serahsî ve daha
başka Hanefî fakihlerin beyanına göre ise Ebû Yusuf bu sözünü kadılık görevi
üstlenip bazı şahitlerin şahitliğini edadan aciz kaldığını görünce söylemiştir. Bunun
sebebi hâkimin meclisinin bir azameti ve hâkimin bir ihtişamının bulunmasıdır.
Böyle bir mecliste konuşmaya alışık olmayan kimse, hâkim açıklama yapmasına
izin vermediği zaman açıklama yapamaz.”34 Benzer ifadeleri kullanan Zeylaî
(ö. 743/1343) de Ebû Yusuf’un önceleri Ebû Hanîfe ile aynı görüşte iken kadılık
görevini üstlendiği zaman bu görüşe döndüğünü söylemiştir.35

28 Serahsî, el-Mebsût, 16/101-102; Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’, 9/121; Suğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ, I2/774-775; Mergınânî,
el-Hidâye şerhü Bidâyeti’l-mübtedî, 3/104; Muhammed b.

İmam Mâlik’in (ö. 179/795) öğrencilerinden Eşheb’e (ö. 204/820) göre de
hâkim şahide ne telkinde bulunur ne de onu engeller. Bildiği şekilde şahitlik
etmesi için serbest bırakır. Ancak şahitler âdil olur da onlardan biri olayı unutursa
diğerinin ona, olayın meydana geldiği yeri ve kimin hakkında şahitlik yaptığını
hatırlatmasında sakınca yoktur. Bu durumda şahit hatırlarsa hâkim şahitliğini
kabul eder. Çünkü Allah Teâlâ “Onlardan biri unutursa diğeri ona hatırlatsın.”36
buyurmuştur.37 Sahnûn (ö. 240/854)’a göre ise hâkim şahide “Şuna ve buna
şahitlik eder misin?” diyemez. Zira bu bir telkin olur. Aksine onu bildiği şekilde
şahitlik yapmakla başbaşa bırakır. Sonunda yaptığı şahitlik kanuna (şeriata)
göre geçerli ise kabul eder, aksi halde reddeder.38 Muhammed b. Abdülhakem
(ö. 214/829) de hâkimin şahide telkinde bulunamayacağını ve onu bildiği şeyle
başbaşa bırakacağını fakat gerek duyması halinde herhangi bir şeyin tarihini
istemesinde sakınca olmadığını söylemiştir.39

İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre de hâkim şahide herhangi bir şeyi telkinde
bulunamaz ve bildiği şeye şahitlikte bulunması için onu serbest bırakır.40 Daha
sonraki Şâfiî hukukçular da bu görüştedirler. Mâverdî (ö. 450/1058) bunun
yasaklanmasının şu iki sebebe dayandığını belirtmiştir: Birincisi, bu durumda
hâkim telkiniyle lehine şahitlik yapılan kimsenin tarafını tutmaya meyletmiş olur.
İkincisi, hâkim belki de şahide bilmediği bir şeyi telkin etmiş olur. Bununla birlikte
hâkim şahide şahitliği eda etme lafzının şeklini telkin edebilir.

Bazıları ise burada
karşılıklı meyletme söz konusu olduğu için bundan menetmişlerdir. Hâkimin, kul
hakları konusunda şahit, şahitlikten vazgeçtiği zaman onu şahitliğe teşvik etmesi
de şüphelerle düşürülen hadler dışında şahitliğe yeltendiğinde onu bundan
vazgeçmeye teşvik etmesi de caiz değildir.41 Ebü’l-Hüseyin el-İmrânî (ö. 558/1163)
ile Râfiî (ö. 623/1226), şahit kul hakları konusunda şahitlik yapmak istediği zaman
hâkimin ona şahitlik yapmaktan kaçınmasını telkin etmesinin caiz olmayacağını,
çünkü bundan lehine şahitlik yapılan kimsenin zarar göreceğini; aynı şekilde
şahidin şahitlik etmekten kaçındığını gördüğü zaman ona şahitlik yapmasını

Sâlim el-İmrânî, el-Beyân fî mezhebi’l-İmam eş-Şâfiî’, thk. Kâsım Muhammed
en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1421/2002), 13/80; Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdülkerîm er-
Râfi’î, el-Azîz Şerhu’l-Vecîz el-ma’rûf bi’ş-Şerhi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Avaz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 12/494.

43 Ebû Abdullâh Şemsüddîn Muhammed b. Müflih b. Muhammed İbn Müflih, el-Furû’, thk. Abdullah b. Abdül-
muhsin et-Türkî (Müessesetü’r-Risâle, 1424/2003), 11/178; Ebü’l-Hasen Alaeddîn Ali b. Süleyman b. Ahmed
el-Merdâvî, el-İnsâf fî ma’rifeti’râcih mine’l-hilâf (Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 11/244; Mansûr b. Yûnus b.
Selahaddîn b. Hasen b. İdrîs el-Buhûtî, Keşşâfu’l-gınâ’ an Metni’l-İknâ’ (Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 6/334.

Hanbelîlerce iki görüşten en sahih olanına göre hadler konusunda hâkimin
şahitlere şahitliklerinden vazgeçmelerini telkin etmesi müstehap kabul
edilmiştir.46 Bu görüşü benimseyen Şâfiî ve Hanbelî hukukçuların birinci delilleri;
Hz. Ömer’in (ö. 23/644), Muğîre b. Şu’be (ö. 50/670) aleyhinde zina şahitliğinde
bulunanlardan Ziyad b. Ebû Süfyan’a (ö. 53/673), “Gerçekten ben, Allah’ın, kendi
eliyle Peygamber’in ashabından birini rezil etmeyeceğini umduğum bir adam
görüyorum.” diyerek şahitliğinden vazgeçmesini telkinde bulunması, Ziyad b. Ebû
Süfyân’ın da şahitliğinden vazgeçip zina fiilini açıklamaması üzerine Mugîre’den
recm cezasını düşürmesi ve diğer üç şahide kazif haddi uygulamasıdır.47 İkinci
delilleri, Ukbe b. Âmir’e (ö. 58/678), “Benim şarap içen birtakım komşularım var,
onları devlet başkanına şikayet edeyim mi?” diyen katibine, Ukbe b. Âmir’in,
“Böyle yapma! Fakat onlara öğüt ver ve korkut! Çünkü ben Resûlullah’ı ‘Kim bir
mü’minin gizli (mahrem) kusurunu görüp de onu örtbas ederse, sanki diri diri
toprağa gömülen kız çocuğunu kabrinden çıkarıp ona hayat veren kimse gibi
olur.’48 buyurduğunu işittim.”

Bu konudaki delillere, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer’den nakledilen
şu rivayeti de ilave etmek gerekir: Eslem kabilesinden Hezzâl adındaki sahabî
Hz. Ömer’e gelip Mâiz hakkında “O alçak zina etti!” diyerek şahitlik edince,
Hz. Ömer ona; “Bunu benden başka bir kimseye söyledin mi?” diye sormuş.
Adam “Hayır söylemedim.” deyince Hz.

Peygamber ile Kur’an ve sünnet terbiyesi almış olan Hz. Ebû
Bekir, Hz. Ömer ve Ukbe b. Âmir gibi fakih sahâbîlerin bu davranışları hâkimin
şahide şahitliğinden vazgeçmesini telkin etmesinin caiz olduğuna delil teşkil
eder.

3.2. Had Cezası Gerektiren Davalarda Telkini Caiz Görmeyenler

Şâfiî hukukçulardan İbnü’s-Sabbâğ (ö. 477/1084) ve diğerlerine göre hâkim
kul hakları konusunda olduğu gibi, Allah hakları kapsamına giren hadler
konusunda da şahide şahitliğinden vazgeçmesini telkin edemez. Çünkü şahidin
şahitliğinden vazgeçmesi kendisine fayda vermez.51 Nevevî (ö. 676/1277), hadler
konusunda hâkimin şahitlere şahitlikten vazgeçmesini telkin etmesi konusunda
Şâfiî mezhebinde iki görüş bulunduğunu ve en doğru görüşe göre had cezası
gerektiren davalarda hâkim suçu gizlemede bir maslahat görürse, bu tür
telkinde bulunmasının caiz, aksi takdirde caiz olmayacağını

İşte şahide bu şekilde şahitliğini inkâr
etmesini telkin caiz ve mübahtır. Fakat vacip veya müstehap değildir. Bu durum
hâkimin görüşü ve içtihadına göre olur. İmam Şâfiî, “Ben bunda bir beis görmem,
çünkü Hz. Peygamber, Mâiz’e ikrarından dönmesini telkinde bulunmuş fakat
Gâmid’li kadına telkinde bulunmamıştır.” demiştir.61 Şîrâzî (ö. 476/1083), Allah
hakları kapsamına giren hadler konusunda had gerektiren bir suça şahit olan
kimsenin şahitlik etmeyip suçu gizlemesinin mendup fakat şahitlik etmesinin de
caiz olduğunu söylemiştir.62

Mâlikî hukukçulardan Karâfî (ö. 684/1285), Hz. Ömer’in, Mugîre b. Şu’be
aleyhindeki zina şahitlerinden Ziyad b. Ebû Süfyân’a şahitliğinden dönmesini
telkin etmesini yorumlarken; mezhebine göre, hâkimin şahide şahitliğinden
dönmesi için bu şekilde telkin yapmasının ve haddi düşürmeye çalışmasının
caiz olduğunu söylemiştir.63 Karâfî’ye göre Hz.

Mesela,
Hz. Peygamber, “Şüphelerle hadleri kaldırın”70 buyurmuştur.71 Hz. Ömer de
“Şüphelerle hadleri kaldırmam bana şüphelerle onu infaz etmemden daha
sevimlidir.”72 demiştir. İbn Mes’ûd (ö. 32/652) da “Şüphelerle hadleri kaldırın.
Elinizden geldiği kadar Müslümanlardan katli (öldürmeyi) kaldırın.”73 demiştir.
Şahitlerin şahitliklerinden dönmesi suçun sübutunda oluşan şüphelerin başında
gelir. Bu sebeple de cezalar düşürülür. Dolayısıyla da İslâm toplumunda bir sarsıntı